
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Servizio di rilevamento delle altezze delle barriere di sicurezza laterali e delle barriere 
spartitraffico dal km 0+000 al km 40+100 in entrambi i sensi marcia della tratta Autostradale A/18 Sr 
Gela e restituzione dei risultati numerici n. Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N.351. /DATE DEL 1 O LUG. 2024 

Premesso che: 
la manutenzione delle tratte autostradali A/20 Messina - Palermo, A/18 Messina - Catania e AI18 
Siracusa - Gela rientrano tra i compiti istituzionali principali in capo al Consorzio per le Autostrade 
Siciliane quale Ente di gestione di dette tratte autostradali; 
nella tratta autostradale AI18 Sr - Gela, Cassibile - Rosolini, sono stati eseguiti lavori di 
riqualificazione della pavimentazione con incrementi di spessori, con la conseguente modifica delle 
altezze dei sistemi di ritenuta stradale esistenti (barriere di sicurezza laterali e delle barriere 
spartitraffico ); 
è necessario provvedere al rilevamento delle altezze delle barriere di sicurezza laterali e delle 
barriere spartitraffico dal km 0+000 al km 40+ l 00 in entrambi i sensi marcia della tratta 
Autostradale AI18 Sr- Gela; 
con nota prot. n. 565/DG del 01/07/2024 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto e 
Direzione d'esecuzione del contratto l'arch. Federico Bella; 
da un'indagine di mercato dei costi compiuta dal Consorzio per l'effettuazione di un servizio di 
rilevamento delle altezze delle barriere di sicurezza laterali e delle barriere spartitraffico dal km 
0+000 al km 40+ 100 in entrambi i sensi marcia della tratta Autostradale AI18 Sr - Gela, da eseguire 
attraverso l'utilizzo di un veicolo ad Alto Rendimento che permette la misurazione delle altezze 

" delle barriere di sicurezza senza l'attivazione di aree di cantiere e presenza di operai su strada si è 
potuto rilevare un importo medio del servizio a corpo, comprensivo di restituzione dei risultati 
numerici, pari ad €.48.000,00; 

Considerato: 
che l'importo complessivo del servizio di cui in oggetto a base d'asta è pari ad €.48.000,00 e si 
prevede di procedere all'affidamento degli stessi ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" D.Lgs. n. 
36/2023, all'esito di un'indagine di almeno n. 4 operatori economici, in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all'art. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023; 
che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere al corretto affidamento dei servizi ed al successivo 
completamento dell'appalto; 

Ritenuto opportuno necessario approvare: 
La tipologia di procedura di affidamento dei servizi ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" del D.Lgs. 
n.36/2023; 
La lettera d'invito; 

Ritenuto necessario impegnare la somma complessiva di €.58.560,00 di cui €.48.000,00 per il servizio ed 
€.10.560,00 per IVA sul capitolo 204 "manutenzione straordinaria autostrada ed impianti"; 

Visto: 
l'art. 43 del D. Lgs 11. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 
-,. 

pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

il regolamento di contabilità. 

Considerato che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

1) Di approvare la procedura di affidamento del "Servizio di rilevamento delle altezze delle barriere di 
sicurezza laterali e delle barriere spartitraffico dal km 0+000 al km 40+ l 00 in entrambi i sensi marcia della 
tratta Autostradale Al18 Sr - Gela e restituzione dei risultati numerici" per un importo di €.48.000,00 oltre 
€.10.560,00 per IV A (22%), ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" del D.Lgs. n. 36/2023, all'esito di 
un'indagine di almeno n. 4 operatori economici, in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 
94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023; 
2) Di approvare la lettera d'invito; 
3) Di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento del servizio nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
4) Di impegnare che la somma complessiva di €.58.560,00 di cui €.48.000,00 per il servizio ed €.10.560,00 
per IV A (22%), sul cap. 204 denominato "manutenzione straordinaria autostrada ed impianti" del redigendo 
bilancio 2024/2026 esercizio 2024, dando atto che il pagamento avverrà entro il 2024; 
5) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane-it pec: a utostrad esic llia ne@posta-cas.it 


